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مریم رضاخواه|مهدی مجلل و میکاییل هاشمی دو محیط بانی 
هستند که در قطعه شهدای بهشــت زهرای زنجان برای همیشه 
خفته انــد. مهــدی و میکاییــل حــالا بــه لیســت صدوچهل وپنــج 
شــهید محیط بان کشــور اضافه شــدند. مهدی و میکاییــل 5 روز 
پیش کشته شدند. این حافظان محیط زیست شامگاه سه شنبه 
وقتــی در منطقــه حفاظت شــده »فیله خاصــه« درحال گشــتزنی 
بودند، در جدال نابرابر با شکارچیان غیرمجاز، جانشان را از دست 

دادند.
میکاییــل، محیط بــان 42 ســاله بــا 20 ســال ســابقه و مهــدی با 
7 ســال سابقه نخســتین شــهدای محیط زیســت اســتان زنجان 
هســتند که حافظ منطقه 52 هزار متری فیله خاصــه بودند. حالا 
سازمان محیط زیست، دو محیط بان باسابقه اش را از دست داده 
اســت. دو محیط بانی که در شــیفت کاری شان با شــکارچیان آهو 

روبه رو شدند.

ماجرا چه بود؟
منطقه حفاظت شــده فیلــه خاصه، چهــار محیط بان داشــت.  
ســه روز شــیفت کاری مهدی و میکاییل بــود و 3 روز دیگر شــیفت 
کاری دو همــکار دیگرشــان.  از بامداد دوشــنبه در منطقــه در حال 
گشت زنی بودند که غروب با خودروی نیسان آبی متخلفان برخورد 
کردند و مشکوک شدند. از سرنشینان خودرو خواستند که نیسان 
را متوقف کنند اما آنها سرعت شــان را بیشتر کردند و تعقیب و گریز 

آغاز شد.
 اسماعیل قلی زاده، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان 
زنجان اســت. او  پــس از دریافت  اولین پیام دو محیط بان شــهید، 
خــود را به منطقه رســاند و همراه با ســه همــکار دیگرش بــه دنبال 
ردی از مهدی و میکاییــل بود.  قلی زاده در گفت وگو با »شــهروند« 

جزئیات روز حادثه را فاش کرد.

در جست وجوی مهدی و میکاییل
کــه  محیط بانــان »مهــدی مجلــل« و  عصــر  روز دوشــنبه بــود 
»میکاییل هاشمی« که با خودروی  پیکاپ سازمانی، شکارچیان 
نیســان ســواری را تعقیــب می کنند. سرنشــینان خــودرو بــا وجود 
درخواست های مکرر این دو محیط بان متوقف نشدند. به همین 
خاطر از مرکز استان تقاضای نیروی کمکی و انسداد جاده را کردند. 
من به همــراه نیرو های کمکی  با خــودروی فوتــون محیط بانی به 

منطقه رفتیم. جاده آسفالته را مسدود  کردیم اما شکارچیان چند 
کی  شــدند.  10 دقیقه منتظر شــدیم  کیلومتــر جلوتر وارد یک راه خا
اما خبری نشد. به همین خاطر شروع به جست وجو کردیم. هیچ 
ردی نبود. فرضیه های زیادی وجود داشت.  می دانستیم حادثه 
تلخی رخ داده اســت. پاســخگوی تلفن و بی ســیم نبودند. هرچه 
پیش می رفتیم اضطرابمان بیشــتر می شــد، امــا اثــری از مهدی و 
میکاییل نبود. این عملیات با  تاریک شــدن هوا دشوار  شده بود. 

بامداد سه شنبه  دوباره جست وجوها را آغاز کردیم.

فاجعه در حوالی الوارلو
خــودروی  فوتــون مهــدی و میکاییــل را در یــک راه فرعــی حوالی 
روستای الوارلو پیدا کردیم. مردی را دیدیم که در حال پیاده شدن از 
خودرو بود. تصور کردیم میکاییل است، اما جلوتر که رفتیم متوجه 
شدیم یکی از همان شکارچی هاســت که دوباره به منطقه برگشته 
است. شاید قصد داشت صحنه سازی کند تا مسیر پرونده را تغییر 
دهد.  متهم که حدودا 45 سال داشت را دستگیر کردیم و با پلیس 
تماس گرفتیم. بررســی صحنه نشــان می داد درگیری متخلفان با 
حافظان محیط زیست از داخل خودرو به پایین کشیده شده بود. 
متهمان، مهــدی و میکاییــل را از خودرو پیــاده کرده و به سرشــان 

گاهی  شد.« شلیک کرده بودند.  متهم تحویل پلیس آ

اعتراف به جنایت
متهــم در بازجویی هــا ادعا  کــرد کــه در قتل محیط بانان نقشــی 
ک کردن آثار جرم به محل حادثه  نداشته، اما از طرف قاتلان برای پا
فرستاده شده اســت. مأموران پلیس برای دستگیری شکارچیان 
قاتل عازم روستای محل سکونت شان شدند، اما متهم با مأموران 
درگیر شــد تا جایی که دســت یکی از عوامل پلیس را هم شکست. 
مأموران در خانه این متهم سه اسلحه شکاری و مقادیری گوشت 
گاهی   شــکار متعلق به آهو کشــف کردند. متهمان به مرکــز پلیس آ
انتقال یافتنــد و به درگیری مســلحانه و قتل محیط بانــان اعتراف 

کردند.
 یکــی از متهمــان 45 ســال دارد کــه ســابقه دار اســت. پیشــتر هم 
به خاطر شــکار آهو دســتگیر شــده بود. مردی هیکلــی و تنومند که 
کن زنجان اســت. ایــن متهم به همــراه مــرد دیگری کــه در یکی  ســا
از شهرســتان های میانه زندگــی می کند برای شــکار به منطقه فیله 

خاصه آمده بودند و دست به جنایت زدند.

زنجان 26 محیط   بان داشت
قلی زاده در ادامه از مناطق حفاظت شــده اســتان زنجان گفت. 
زنجان ســه منطقه حفاظت شــده دارد انگــوران، ســرخ آباد و فیله 
خاصه. منطقه انگوران که در شهرســتان ماه نشــان قــرار دارد 122 
هزار هکتار اســت بــا 12 محیط بان. ســرخ آباد هــم 122 هــزار هکتار 
دارد با 10 محیط بان و فیله خاصه هم تشــکیلات جدایی ندارد و از 
منطقه ســرخ آباد تغذیه می کند. 52 هزار هکتار با 4 محیط بان که 

دو محیط بان شهید شدند.

داغ بزرگ 2خانواده
خانه مهدی و میکاییل هر دو ســیاهپوش شــده اند. 5 روز از این 
حادثه می گذرد اما هنوز از غم دو خانواده کم نشــده اســت. پارســا 
چشم انتظار پدرش است. میکاییل هاشمی با 20 سال سابقه کار 
در حفاظت محیط زیست یک پسر 6 ســاله داشت و دختری که تا 
ماه دیگر قرار اســت به دنیا بیاید. همسر و پســرش بی قرارند مادر و 

پدر محزون  و در غم پسر و مادر و پدر بی تابی می کنند.
بهشت زهرای زنجان جایی اســت که میکاییل و مهدی در آنجا 
ک در کنار سه شهید دیگر آرامیده اند. پارسا می داند  زیر خروارها خا
پدرش شهید شده است ولی می خواهد یک بار دیگر او را در آغوش 
بگیرد. هر روز بر ســر مــزارش می رود تا دلــش آرام گیرد امــا دلگیرتر از 

پیش به همراه مادر و پدربزرگ به خانه برمی گردد.

دختر میکاییل یک ماه دیگر به دنیا می آید
پدر میکاییل که خود بازنشســته محیط بانی اســت بــا بغضی در 
گلــو از فراق پســرش به »شــهروند« گفــت. از روزهای ســیاهی که در 
جای جای خانه شان نقش بســته است. از پســری که راه خودش 
را ادامه داد و در ســازمان محیط زیست مشــغول به کار شد تا برای 

کشور و مردمش خدمت کند اما ناجوانمردانه شهید شد.
»از کودکی به محیط زیســت علاقه داشــت. می خواســت راه من 
را ادامــه بدهــد. اطلاعات زیــادی داشــت. به همین خاطر  از ســال 
80 وارد سازمان شــد. 5 دختر و پسر دارم اما تنها میکاییل وارد این 
حرفه شد. حرفه سخت و پرخطر. من ســال 87 بازنشسته شدم. 
همیشه از خطرات این شــغل او را باخبر می کردم اما علاقه عجیبی 
داشت.  من هم در این راه همیشه درگیر بودم، اما شهادت نصیبم 
نشد.  از وقتی باخبر شدیم زندگی مان زیرورو شد. نمی دانم جواب 
مــادرش را چه بدهم. لحظه ای نیســت که اشــک نریــزد و بی تابی 

نکند. نوه ام پارسا هم به شدت ناراحت است. از همه بدتر وضعیت 
همسرش اســت که باردار است و ماه دیگر دخترش به دنیا می آید. 
نوه های معصومم چه گناهی کرده اند. باید یتیم بزرگ شوند. چه 

کسی جواب آنها را خواهد داد؟«

شهادت برادرم را از رادیو شنیدم
»اسلحه داشتن محیط بانان چه ارزشی دارد وقتی قرار نیست از 
جانشــان حفاظت کند.« این را برادر مهدی می گویــد. برادری که 
جریان شــهادت برادرش را از رادیو شــنید و خــود را به محل حادثه 
رساند. جایی که همه آمده بودند. محیط بانان،مأموران تجسس 

گاهی و قاضی. و پلیس آ
»راننــده هســتم. ســاعت 9 صبــح 17 فروردیــن ماه بود که پشــت 
فرمان بودم. رادیو روشن بود که خبر شــهادت برادرم و همکارش را 
اعلام کرد. شوکه شــدم. بی هوش ساعتی در ماشــین افتاده بودم. 
باورم نمی شــد. وقتــی به هوش آمدم تصــور می کردم خــواب بودم، 
اما واقعیت داشــت. با برادرم تمــاس گرفتم و به همراه او به ســمت 
روستای محل حادثه رفتیم. در این مدت هم همه بستگان تماس 
می گرفتند و ماجرا را شنیده بودند. تنها از آنها می خواستم به سمت 

خانه مان بروند و در کنار مادرم باشند. او تنها در خانه  بود.«

قصاص  می خواهیم
حســن بــرادر کوچک تر مهــدی در ادامــه گفــت: »برادرم 7 ســال 
ســابقه کار داشــت. در آزمون استخدامی قبول شــد و وارد سازمان 
محیط زیســت شــد. با وجود خطرهایــی کــه در کارش داشــت، با 
علاقه از شــغلش دفاع می کرد. درســت ســه روز پیش از این حادثه 
شــکارچی را دســتگیر کرده بود که گلوله ســلاح این متخلف از کنار 
کارش بــه مادرمــان چیــزی  کــرده بــود. از ســختی  گوشــش عبــور 
نمی گفت. نمی خواست او را نگران کند. گاهی درباره شغلش با من 
ک است هرگز اجازه  گر می دانستم شغلش خطرنا صحبت می کرد ا
نمــی دادم ادامه دهد. مهدی عاشــق مــادرم بود بــه همین خاطر 

ازدواج نکرد تا او تنهانماند حالا اما او تنها ماند با یک دنیا غم.«
این برادر در ادامه می گوید: »تصویر متهمان را دیده ام. شکارچی 
قدبلند و با بدنــی ورزیده. مگر می شــود محیط بانان بدون ســلاح 
ایــن متخلفــان را دســتگیر کنند. چــرا جــان این حافظــان محیط 
ارزشی ندارد. صبح یکشنبه به دادسرا رفتیم و از متهمان شکایت 
کرده ایم. قصاص متهمان را می خواهیم. متهمانی که با بی رحمی 
دو محیط بان کشــورمان را به قتل رســاندند.« حســن  به اینجا که 
می رسد کلماتش را کوبنده تر می گوید: »هرکسی مطلب خلاف واقع 

منتشر کند، از طرف من پیگیری حقوقی خواهد شد.«

چگونه  از این حوادث پیشگیری کنیم؟
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیست درباره اقدامات لازم برای پیشگیری از وقوع چنین جنایاتی 
می گوید: »در سه سال اخیر، هر سال تعداد پرونده ها، کشف سلاح 
و دستگیری هایمان بیشتر بوده، اما روند تعداد شهدا نزولی است. 
این موضوع به خاطــر آموزش همه محیط بانان، تأمین تجهیزات 
گر  و جلیقه های ضدگلوله و تفهیم قانون به کارگیری ســلاح است؛ ا
مقام محترم قضائی ورود کند و شــکارچی ها برابر قانون سریع تر به 

مجازات کارشان برسند، این امر می تواند بازدارنده باشد.
محیط بانی جزو محدود شغل هایی در کشور است که در شهادت 
در آن باز اســت، چون طرف مقابل ســلاح دارد؛ کسی بدون اسلحه 
به شــکار نمی آیــد. وقتی محیط بان به شــکارچی ایســت می دهد، 
او از تــرس اینکه ســلاحش توقیف شــود و بــه زندان برود، به ســمت 
محیط بان شــلیک می کنــد؛ مگر زمانی که شــکار غیرمجــاز به صفر 
برسد. برای این امر نیاز است که یک اتاق فکر تشکیل شود تا ببینیم 

چه کار می توان انجام داد تا شکار غیرمجاز مسلح به صفر برسد.«

محیط بانان درچه صورتی می توانند از اسلحه استفاده  کنند؟
فرمانده یــگان حفاظت محیط زیســت گفــت: »محیط بانان در 
صورتی که جانشــان در خطر باشــد و آن را ثابت کننــد، می توانند از 

اسلحه استفاده کنند.«
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیســت کشــور با اشــاره به قانون بکارگیــری ســلاح، اظهار کــرد: »بر 
اســاس قانــون بکارگیــری ســلاح، محیط بانــان می تواننــد بــرای 
گر علیه  نجات جان خود و همکارانشــان از سلاح اســتفاده کنند. ا
محیط بان تیراندازی شــود، زمانی می تواند از ســلاح استفاده کند 
کــه بتواند ثابت کند که جان خودش یا ســایر محیط بانان در خطر 

بوده است.«
گفــت: »ایــن  کشــور  فرمانــده یــگان حفاظــت محیــط زیســت 
قانون ســال گذشته تصویب شــده اســت و نیاز به اصلاحیه دارد تا 

محیط بانان بتوانند از جان خودشان حفاظت کنند.«

شکارچیان آهو چگونه  دو محیط بان زنجانی را به شهادت رساندند؟

پایان غم انگیز مدافعان آهو


